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1. Mbiemri: Ramadani  

2. Emri: Fikret  

3. Nacionaliteti: Shqiptar 

4. Shtetësia: Kosovar 

5. Data e Lindjes: 21.11.1993 

6. Gjinia: Mashkull 

7. Detajet kontaktuese:  

Email: fikret.ramadani@uni-prizren.com  

ramdadanifikret5@gmail.com 

Tel: + 383 (0) 49 524 721  

  

8. Niveli Arsimor:  

Institucioni: Universiteti i Prizrenit “Ukshin Hoti”, Fakulteti i Filologjisë, 

Dega: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe  

Data e diplomimit: 27.09.2017 

Diploma : Baçelor i Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe 

  

Institucioni: Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë dhe Filologjisë, 

Departamenti i Letërsisë  

Data e diplomimit: 27.09.2019 

Diploma: Masteri i Shkencave në Letërsi 

  

 Institucioni: Universiteti i Evropës Juglindore, Fakulteti i Gjuhëve, Kulturave 

dhe Komunikimit 

   Data e diplomimit: Regjistruar në vitin 2021  

mailto:fikret.ramadani@uni-prizren.com
mailto:ramdadanifikret5@gmail.com


 Diploma: Kandidat i studimeve të doktoratës 

  

9. Titulli akademik: Asistent 

                                 Institucioni: Universiteti i Prizrenit ‘‘Ukshin Hoti’, Fakulteti i Filologjisë, 

Dega Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 

                         Data e zgjedhjes:   16.02.222 

10. Publikimet shkencore/Konferencat 

Titulli i punimit Emri i revistës Viti / Vëllimi / faqet 

Rikthimi i motiveve mitike në 
letërsi – rasti i romanit “Ura 

me tri harqe” (THE RETURN 

OF MITIC MOTIFS IN 

LITERARY, CASE OF ROMAN 

“THE BRIDGE 

WITH THREE ARCS) 

“Univers” ISSN 2414 – 8784, Nr. 20, 

2019, f. 59 – 72. 

LITERARY AND MYSTIC 

INTERTWINES: KAFKA, 

RAMADANI, DIBRA  

 

“THE LANGUAGES” OF THE 
LITERARY WORK  

“ORBIS LINGUARUM”, VOLUME 2 

1 , ISSUE 2, 2023. 

DOI: 

https://doi.org/10.37708/ezs.swu.bg.v2

1i2.15  

(Scopus) 
“Këngët dhe kulti i zjarrit në 
“Ditën e Verzës në Opojë” 

(Summer day - 
songs and cult of fire in Opoja 

Region), 

Instituti Alb-Shkenca, 
Seksioni i Shkencave të 

Filologjisë, Historisë dhe 
Kulturës, prezantuar në Takimin 

XV Vjetor 

Ndërkombëtar. 

 

 Sipas librit të përmbledhjeve: 

ISBN 978-9951-518-15-14 

21.11.2020. 
 

http://iash-
takimet.org/tv2020/programi/progra
mi_albanologjia_2020.pdf 

http://alpa.mali-
it.eu/tv2020/cert/cert_e391df8067b1

851063f40d65019b075c.pdf 

“AUTORË 
ANTIKONFORMISTË NË 

HISTORINË E LETËRSISË 
SHQIPE” 

“Pasqyra e t’rrëfyemit”  ISSN: 2414-5580, Viti IV, Nr.10,  
2020, f. 143 – 150. 

THE ALBANIAN WORD-

FORMATION: THE 
COMPARATIVE RESEARCH 
IN THE JOURNALS “GJUHA 

SHQIPE AND JETA E RE 

JOURNAL OF LANGUAGE 

AND LINGUISTIC STUDIES 

Cognizance Research 
Associates - Published by JLLS 

 

 

ISSN: 1305-578X, Vol.18, Issue 2, 
2022.  

 

https://www.jlls.org/index.php/jlls/art
icle/view/4360/1277?fbclid=IwAR1R
vtUhshpGT9A-

https://doi.org/10.37708/ezs.swu.bg.v21i2.15
https://doi.org/10.37708/ezs.swu.bg.v21i2.15
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yJiZ8A8C3ZWL7iosl8hy_Wc0AvvqJ
Hq4_xaHvqp3MAw  

 

Utopia letrare dhe studimet në 
proces 

Revista e Akademisë së 
Studimeve Albanologjike, 

Shqipëri, Tiranë  

Në proces botimi 

Mbi vlerën dhe rolin 
edukativ të fabulave 

“Sharri”, revistë kulturore, 

artistike dhe shkencore. 

 Numër 81-82, dhjetor 

2016- Janar 2017, f. 65. 

Rruga e propozuar nga Ali 

Korça si sintezë e qytetërimit 
oriental dhe atij oksidental 

“Dituria islame”  Numër 318, prill 2017, f. 

47 – 49. 

Dy letra një motiv “Sharri”, revistë kulturore, 
artistike dhe shkencore. 

  Numër 85-86, dhjetor 

2017- janar 2017, f. 120. 

 

11. Përvoja e punës 

Data: 18.10.2022 - 

Emri i Institucionit: Universiteti i Prizrenit ‘‘Ukshin Hoti’’, Fakulteti i Filologjisë, 

Dega: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 

Vendi: Prizren 

Pozita: Shef i Departamentit të Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe 

  

Data: 08.03.2022 – 30.09.2022 

Emri i Institucionit: Universiteti i Prizrenit ‘‘Ukshin Hoti’’, Fakulteti i Filologjisë, 

Dega: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 

Vendi: Prizren 

Pozita: Shef i Departamentit të Gjuhës dhe Letërsisë Shqipe 

  

Data: 16.02.2022 - 

Emri i Institucionit: Universiteti i Prizrenit ‘‘Ukshin Hoti’’, Fakulteti i Filologjisë, 

Dega: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 

Vendi: Prizren 

Pozita: Asistent i rregullt 

  

Data: 01.10.2021 – 15.01.2022 

Emri i Institucionit: Universiteti i Prizrenit ‘‘Ukshin Hoti’’, Fakulteti i Filologjisë, 

Dega: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 

Vendi: Prizren 

Pozita: Asistent i angazhuar 

  

Data: 01.10.2020 – 30.06.2020 

https://www.jlls.org/index.php/jlls/article/view/4360/1277?fbclid=IwAR1RvtUhshpGT9A-yJiZ8A8C3ZWL7iosl8hy_Wc0AvvqJHq4_xaHvqp3MAw
https://www.jlls.org/index.php/jlls/article/view/4360/1277?fbclid=IwAR1RvtUhshpGT9A-yJiZ8A8C3ZWL7iosl8hy_Wc0AvvqJHq4_xaHvqp3MAw


Emri i Institucionit: Universiteti i Prizrenit ‘‘Ukshin Hoti’’, Fakulteti i Filologjisë, 

Dega: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe 

Vendi: Prizren 

Pozita: Asistent i angazhuar 

  
Data: 01.09.2020 – 01.06.2022  

Emri i Institucionit: Medreseja “Alauddin”, Paralelja e ndarë fizike në Prizren 

Vendi:  Prizren 

      Pozita: Mësimdhënës i gjuhës dhe letërsisë shqipe (honorar) 

  
Data: 05.02.2020 – 01.08.2020 

Emri i Institucionit:   Instituti i Edukimit, Trashëgimisë dhe Turizmit (IETT) 

Vendi: Tiranë 

Pozita: Përgjegjës për marrëdhëniet me publikun 

 

12. Trajnime/Seminare/Konferenca 

Data: 6 – 7 maj 2016 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë  

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Mirënjohje për kontributin e dhënë në konferencën shkencore 

Ndërkombëtare: Shqipja e sotme dhe marrëdhëniet e saj me 

gjuhët e tjera 

Organizuar nga:   emri i 

institucionit: 
Universiteti i Prizrenit ‘‘Ukshin Hoti’’, Fakulteti i Filologjisë 

  
Data: 21.05.2019 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë  

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

This certificate of appreciation with the motivation of the 

succesful cooperation and the offered contribution in the 

organization of the fair Cultures Harmony Fair 

Organizuar nga:   emri i 

institucionit: 

The Foundation “Alternative of the future” (ALSAR), Tiranë 

  

Data: 14. 12. 2019 

Kualifikimi i arritur: Pjesëmarrës në konferencë 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Referues në konferencën shkencore: Petro Marko - urë lidhëse e 

brezit të shkrimtarëve të viteve ‘30 dhe letërsisë bashkëkohore 

shqipe 

Titulli i punimit: Petro Marko, maksimë dhe aforizëm 



Organizuar nga:   emri i 

institucionit: 

Qendra Shqiptare e Studimeve Letrare ‘‘Pjetër Budi‘‘, Tiranë 

  
Data: 20. 05. 2020 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Mirënjohje për kontributin e dhënë në workshopin online me 

temë: Trashëgimia Kulturore dhe Rigjallërimi i saj 

Organizuar nga:   emri i 

institucionit: 

Instituti i Edukimit, Trashëgimisë, dhe Turizmit (IETT) në 

bashkëpunim me Universitetin “Fan S. Noli” dhe Muzeun e 

Artit Mesjetar, Korçë 

  

Data: 03.11.2020 

Kualifikimi i arritur: Pjesëmarrës në konferencë 

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Kumtues në Tryezën shkencore: Historia e letërsisë - si tekst dhe 

kontekst i shkrimit dhe leximit 

 

Titulli i punimit: “AUTORË ANTIKONFORMISTË NË 

HISTORINË E LETËRSISË SHQIPE” 

Organizuar nga:   emri i 
institucionit: 

Qendra Shqiptare e Studimeve Letrare ‘‘Pjetër Budi‘‘, Tiranë 

  

Data: 03 – 04 tetor 2020 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë 

Temat kryesore/shkathtësitë 
profesionale të arritura: 

Referues në Konferencën Ndërkombëtare: ‘‘Mësimi përgjatë 

jetës në epokën digjitale” 

 

Titulli i punimit: “Mësimi edhe edukimi në dy kohë” 

Organizuar nga:   emri i 

institucionit: 

Instituti Ndërkombëtar i Mendimit Islam dhe Instituti Shqiptar 

i Mendimit dhe Qytetërimit, në bashkëpunim me CNS Sarajevo, 

IETT – Tiranë, Kolegji CIT – Tiranë, Qendra Horizonti –

Montenegro, Universiteti i Vlorës – Vlorë 

  

Data: 20 -22 nëntor 2020 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë:  http://alpa.mali-

it.eu/tv2020/cert/cert_e391df8067b1851063f40d65019b075c.pdf  

Temat kryesore/shkathtësitë 
profesionale të arritura: 

Referues në Konferencën Ndërkombëtare me temë: Këngët dhe 

kulti i zjarrit në “Ditën e Verzës në Opojë” (Summer day – songs 

and cult of fire in Opoja Region) 

 

Linku: http://iash-

takimet.org/tv2020/programi/programi_albanologjia_2020.pdf   

 

Organizuar nga:   emri i 
institucionit: 

Instituti Alb-Shkenca, Seksioni i Shkencave të Filologjisë, 

Historisë dhe Kulturës, prezantuar në Takimin XV Vjetor 

http://alpa.mali-it.eu/tv2020/cert/cert_e391df8067b1851063f40d65019b075c.pdf
http://alpa.mali-it.eu/tv2020/cert/cert_e391df8067b1851063f40d65019b075c.pdf
http://iash-takimet.org/tv2020/programi/programi_albanologjia_2020.pdf
http://iash-takimet.org/tv2020/programi/programi_albanologjia_2020.pdf


Ndërkombëtar, organizuar në Prishtinë (Kosovë) 

  

Data: 20.10.2020 – 20.01. 2021 

Kualifikimi i arritur:   Certifikat  

Temat kryesore/shkathtësitë 
profesionale të arritura: 

Pjesëmarrje dhe përfundim të suksesshëm të programit të 

trajnimit: PËR FUSHËN GJUHËT DHE KOMUNIKIMI NË 

ZBATIMIN E KURRIKULËS SË RE 

Organizuar nga:   emri i 

institucionit: 

Republika e Kosovës, Ministria e Arsimit Shkencës dhe 

Teknologjisë  

  

Data: 30-31 janar 2021 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë 

Temat kryesore/shkathtësitë 
profesionale të arritura: 

Ka përfundur me suksese 16 orëve të trajnimit: MENAXHIMI I 

KLASËS DHE DICIPLINA  

Organizuar nga:   emri i 
institucionit: 

Republika e Kosovës, Ministria e Arsimit Shkencës dhe 

Teknologjisë dhe Qendra për Edukim, Hulumtime dhe 

Trajnime, Konica 

  

Data: 24-26 shtator 2021 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë  

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Referues në konferencën shkencore: Mësimi i shkencave 

shoqërore dhe humane në medresetë e Ballkanit” 

Titulli i punimit: Mësimi i gjuhës dhe letërsisë shqipe në 

Medresenë “Alauddin” në Prizren 

Organizuar nga:   emri i 
institucionit: 

Instituti i Edukimit, Trashëgimisë dhe Turizmit (IETT), Tiranë, 

AIITC, Tiranë, Center for advanced studies (CNS), Sarajevo 

  

Data: 28-29 mars 2022 

Kualifikimi i arritur: Trajnim  

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

CIKLI I MENAXHIMIT TË PROJEKTIT (CMP) 

Organizuar nga:   emri i 

institucionit: 

HERAS+ 

  

Data: 21 qershor 2022 

Kualifikimi i arritur: Pjesëmarrje në konferencë shkencore ndërkombëtare 

Temat kryesore/shkathtësitë 
profesionale të arritura: 

Referues në Konferencës ndërkombëtare: Mario Calivá dhe 

letërsia arbëreshe në diasporë 

Organizuar nga:   emri i 
institucionit: 

Organizuar nga Universiteti i Humboldit, OASA Berlin, 

Universiteti “Ukshin Hoti” Prizren, Martin Camaj Gesellschaft 

Mynih, ODA Hamburg 

  



Data: 27 qershor 2022 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë  

Temat kryesore/shkathtësitë 

profesionale të arritura: 

Pjesëmarrës në Konferencën shkencore ndërkombëtare 

“STUDIME LETRARE NË PROCES, PERSPEKTIVA E QASJE 

TË REJA ZHVILLIMI” 

Organizuar nga:   emri i 
institucionit: 

AKADEMIA E STUDIMEVE ALBANOLOGJIKE, TIRANË 

  

Data: 10 dhjetor 2022 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë  

Temat kryesore/shkathtësitë 
profesionale të arritura: 

Pjesëmarrës në Internacional Scientific Conference, “BRIDGE 

2022” 

Organizuar nga:   emri i 
institucionit: 

Universiteti “Ukshin Hoti”, Prizren 

  

Data: 18 prill 2023 

Kualifikimi i arritur: Fitues i MEDALJES SË ARTË (Medalje dhe certifikatë) 

Temat kryesore/shkathtësitë 
profesionale të arritura: 

Për përfundim me rezultate shumë të larta të programit të studimit 

“Master i Shkencave në Letërsi (Letërsi e përgjithshme dhe e 

krahasuar)” gjatë periudhës 2017 – 2019, në Fakultetin e Historisë 

dhe të Filologjisë të Universitetit të Tiranës. 

Organizuar nga:   emri i 
institucionit: 

Rektorati i Universitetit të Tiranës 

  

Data: 29 prill 2023 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë 

Temat kryesore/shkathtësitë 
profesionale të arritura: 

Pjesëmarrës në konferencën “Albanian Dreamin’ 2023 

Leadership Development Assocation Balkan 

Organizuar nga:   emri i 

institucionit: 

Tralblazer Community and Albanian Dreamin’ 

  

Data: 9-13 maj 2023 

Kualifikimi i arritur: Pjesëmarrës në punëtorinë QUADIC 

Temat kryesore/shkathtësitë 
profesionale të arritura: 

Project: Quality development of international cooperation and 

Project management Acronym: QUADIC 

Organizuar nga:   emri i 

institucionit: 

Erasmus + (Programme of the Europian Union) 

  

Data: 29 qershor 2023 

Kualifikimi i arritur: Certifikatë  

Temat kryesore/shkathtësitë 
profesionale të arritura: 

Pjesëmarrës në Konferencën shkencore ndërkombëtare 

“STUDIME LETRARE NË PROCES, PERSPEKTIVA E QASJE 



TË REJA ZHVILLIMI” 

Organizuar nga:   emri i 
institucionit: 

DEPARTAMENTI I STUDIMEVE LETRARE (IGjL), 

AKADEMIA E STUDIMEVE ALBANOLOGJIKE, TIRANË 

  

13. Informata shtesë: 

Shkathtësitë kompjuterike dhe 

kompetencat: 

Shkathtësi në programet kompjuterike: word, exel, power point etj. 

Shkathtësitë të gjuhës: (1 deri 5: 1 vlerësimi më i ulët – 5 vlerësimi më i lartë) 

Gjuha Komunikim Shkrim Lexim 

Angleze 4 4 5 

 

Shpërblimet dhe 

anëtarësimet: 

 

16.01.2023 - Këshilltar akademik për studentë në Fakultetin e Filologjisë të 

Universitetit “Ukshin Hoti”, Prizren 

29.12.2022 - Këshilli Organizativ për organizimin e Konferencës Shkencore të 

Studentëve në Universitetin “Ukshin Hoti” 

2022-  Anëtar i Komisionit të Sigurimit të Cilësisë në Fakultetin e 

Filologjisë, Universiteti “Ukshin Hoti”, Prizren 

  

27.12.2022 - Anëtar i Këshillit Organizativ në Universitetin “Ukshin Hoti”, 

Prizren 

  

                                       2019 Certifikatë: STUDENT I DALLUAR, I JEPET: Fikret Mexhit 

 Ramadanit, si sutdent me rezultate të larta mësimore në Ciklin e 

dytë Master i Shkencave, për vitet akademike 2017 – 2019, dega 

Letërsi e përgjithshme dhe e krahasuar  

(Mesatarja e studimeve 10.0) 

  

2014-2019 Fitues i bursës universitare, për çdo vit të studimeve 

  

2017 ShFMU “28 NËNTORI„ - BRODOSANË 

Praktikë profesionale në cilësinë mësimdhënësit dhe 

monitoruesit 

  

2012 Pjesëmarrës në vizitën universiteteve publike dhe 

monumenteve kulturore të Stambollit 

 


